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Vintereksamen 2023/2024 

Reeksamen 

Skriftlig prøve i:  460162E011 Selskabsret (Cand.merc.aud.) 

Varighed:  3 timer 

Hjælpemidler:  Alle 

 

 

Anne Andresen (AA) og Birthe Birch (BB) er gamle veninder, og de har længe snakket om at 
stifte et selskab sammen, der skal sælge cykeludstyr på internettet. De er enige om, at de hver 
skal indskyde 50.000 kr. i selskabet, og at de hver skal eje 50 % af kapitalandelene. Meget mere 
ved de dog heller ikke. Særligt er de i tvivl om, 1) hvorvidt selskabet skal stiftes som et 
aktieselskab eller et anpartsselskab, 2) hvilke dokumenter det kræver at stifte selskabet, og 
hvordan disse skal udformes, samt 3) hvilken ledelsesstruktur de skal vælge, hvis de gerne vil 
have den mindst komplicerede.  

1. Giv en begrundet stillingtagen til AA og BB’s spørgsmål. 

 

AA overvejer lidt, om hun i stedet for at betale med kontanter, kan betale sine 50.000 kr. med en 
samling af gamle og værdifulde Pokémon-kort. Hun ved ikke lige helt præcist, hvilken værdi 
kortene har, men en af hendes kammerater har for et par år siden nævnt, at AA havde en meget 
flot samling, og at den mindst måtte være 50.000 kr. værd. BB skylder desuden AA 10.000 kr., 
og AA tænker, at hun derfor kan supplere op med dette tilgodehavende, hvis kortsamlingen ikke 
er nok.  

2. Redegør for, om det er muligt for AA at betale sit indskud med samlingen af 
Pokémon kort og/eller tilgodehavendet hos BB, og hvad det i så fald vil kræve. 
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AA og BB er stadig lidt i tvivl om, hvordan de bedst muligt organiserer selskabet. Det har hele 
tiden været meningen, at AA skal være direktør og stå for den daglige ledelse, men de beslutter 
sig til sidst for, at det vil være hensigtsmæssigt, hvis der også er en bestyrelse i selskabet. De 
beslutter derfor at nedsætte en bestyrelse bestående af AA, BB, to professionelle 
bestyrelsesmedlemmer og til sidst BB’s gamle mor, så AA og BB altid er sikre på, at de kan 
samle et flertal i bestyrelsen. BB’s mor er dog lidt bekymret, fordi hun ved ikke noget om 
selskabsledelse, og hun ønsker ikke at blive ansvarlig, hvis noget mod forventning skulle gå galt i 
selskabet. AA og BB forsikrer hende imidlertid om, at så længe hun bare deltager i alle 
bestyrelsesmøderne uden at blande sig for meget, så risikerer hun ikke noget. 

3. Har AA og BB ret i deres udmelding til BB’s mor? Begrund svaret. Giv desuden en 
begrundet redegørelse for, om – og i så fald hvordan – BB’s mor kan begrænse sit 
eventuelle ledelsesansvar. 

 

Efter lange diskussioner ender BB’s mor med at indvilge. Selskabet bliver herefter stiftet med 
navnet Vind i Håret ApS, bestyrelsen nedsættes med fem medlemmer og AA ansættes som 
direktør.  

Det viser sig hurtigt, at der er et stort marked for at sælge cykeludstyr i Danmark, og det går 
strygende med virksomheden. Faktisk går det så godt, at bestyrelsen beslutter, at virksomheden 
skal udvides, og at selskabet skal begynde at sælge nogle særlige cykellygter importeret fra USA 
og nogle særlige cykelkurve lavet i Japan. Bestyrelsen er dog ikke helt sikker på, om lygterne og 
kurvene bliver et hit i Danmark, og det kan derfor være en risikabel investering. Det bliver på den 
baggrund besluttet, at der skal oprettes to selskaber, hvor de to aktiviteter skal lægges ned. Der 
bliver derfor oprettet et selskab med navnet Lys På ApS, der skal sælge cykellygterne, og et 
selskab med navnet Kurv På ApS, der skal sælge cykelkurvene. Begge selskaber ejes 100 % af 
Vind i Håret ApS.  

BB synes, at det er et spændende projekt med salget af cykelkurvene, og hun vil derfor hellere 
bruge sin tid på at udvikle denne forretning end at være i bestyrelsen i Vind i Håret ApS. Hun 
udtræder derfor som bestyrelsesmedlem og starter i stedet som direktør i Kurv På ApS.  
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Cykelkurvene er et kæmpehit, og det går strålende med salget. Faktisk går det så godt i Kurv På 
ApS, at Vind i Håret ApS gerne vil låne 500.000 kr. af selskabet til opstart af et nyt 
investeringsprojekt.  

4. Kan Kurv På ApS yde et lån på 500.000 kr. til Vind i Håret ApS, og hvad er 
betingelserne herfor i så fald? 

Der ønskes alene en selskabsretlig stillingtagen til spørgsmålet. 

 

AA nævner imidlertid på et bestyrelsesmøde, at det måske vil være endnu smartere, hvis Kurv På 
ApS bare giver pengene til Vind i Håret ApS i stedet for at låne dem til selskabet. Som AA 
påpeger, så har Vind i Håret ApS mere brug for dem end Kurv På ApS har. 

5. Har Kurv På ApS mulighed for at overføre 500.000 kr. uden tilbagebetalingspligt til 
Vind i Håret ApS, og hvad er betingelserne herfor i så fald?  

Der ønskes alene en selskabsretlig stillingtagen til spørgsmålet. 

 

Salget af cykelkurvene fortsætter med at stige, og Kurv På ApS har som følge heraf en masse 
kapital. BB’s ekskæreste læser om selskabets succes i avisen, og han henvender sig derfor til BB 
for at spørge, om han ikke kan låne 50.000 kr. af selskabet, da han ellers ikke har råd til sin 
husleje. BB ved godt, at ekskæresten ikke er den mest økonomisk ansvarlige, men han påstår, at 
han er blevet meget bedre, og han siger desuden, at han lige om lidt får et nyt job, der kommer til 
at betale vildt godt. Hun synes også, at det er lidt synd for ham, hvis han mister sin lejlighed. BB 
overfører derfor pengene til ham. 

AA er ikke særligt tilfreds, da hun hører om udlånet, og hun overvejer derfor, om BB kan holdes 
erstatningsansvarlig for lånet.  

6. Kan der rejses et erstatningskrav mod BB som følge af udlånet til hendes 
ekskæreste, og hvem kan i så fald rejse et sådant krav? Begrund svaret. 
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Kort tid efter henvender Vind i Håret sig. Salget af cykellygter har ikke været den store succes, 
og Lys På ApS kæmper derfor lidt. Nu har der dog vist sig en forretningsmulighed, der potentielt 
kan give selskabet mere vind i sejlene. Lys På ApS har imidlertid brug for kapital for at kunne 
forfølge muligheden, og Vind i Håret ApS spørger derfor, om Kurv På ApS ikke kan give Lys På 
ApS 100.000 kr. Lys På ApS lover, at hvis muligheden er overskudsgivende, og selskabet 
overlever, så skal det til gengæld nok hjælpe Kurv På ApS engang i fremtiden.  

BB synes egentlig, at det forretningsmæssigt kan give fin mening, at selskaberne kan hjælpe 
hinanden, men hun er dog stadig lidt usikker på, om hun bare må overføre pengene. Hun 
kontakter derfor en advokat for at få en vurdering af, om hun som direktør kan risikere at ifalde 
erstatningsansvar, hvis hun giver de 100.000 kr. til Lys På ApS. BB vil også gerne vide, i hvilket 
omfang Vind i Håret ApS kan holdes ansvarlig, hvis der bliver problemer, eftersom det er Vind i 
Håret ApS, der har bedt hende overføre pengene. 

7. Hvad bør advokaten svare BB? 

 

BB overvejer desuden, om hun måske som minimum kan få Vind i Håret ApS til at garantere, at 
selskabet som kapitalejer ikke efterfølgende rejser krav mod hende, hvis hun gennemfører 
dispositionen. Hun får derfor AA til at sende hende en mail, hvori AA anfører, at hun som 
direktør i Vind i Håret ApS garanterer BB ansvarsfrihed i forbindelse med overførslen af 100.000 
kr. til Lys På ApS, og at Vind i Håret ApS ikke vil rejse et efterfølgende krav mod BB som følge 
af dispositionen.  

8. Hvordan er BB stillet med denne erklæring? Begrund svaret. 

 

 


